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Sprawozdanie Prezesa Rady Lekarskiej 
Wojskowej Izby Lekarskiej 
z działalności Rady Lekarskiej WIL 
w VII kadencji (2014-2017)

Swoją działalność kończy wybrana w listopadzie 2013 roku Rada Lekarska Wojskowej 
Izby Lekarskiej. 

Działalność organizacyjna samorządu

Rada Lekarska i Prezydium Rady Lekarskiej WIL w mijającej VII kadencji odbyły łącznie 
57 posiedzeń (41 posiedzeń RL i 16 posiedzeń Prezydium RL) podejmując łącznie 3366 
uchwał, w tym:

–	 30 uchwał organizacyjnych,
–	 362 uchwał finansowych, 
–	 10 uchwał dotyczących kształcenia, 
–	 2669 uchwał w sprawach wpisania praktyk do rejestru, zmian w rejestrze i skreśleń praktyk 

lekarskich,
–	 289 uchwał dotyczących rejestru lekarzy,
–	 3 uchwały związane z wyborami,
–	 3 uchwały dotyczące orzekania w  przedmiocie niezdolności lekarza do wykonywania 

zawodu,
i wydając 1924 zaświadczeń, w tym:

–	 1767 zaświadczeń o wpisie do rejestru praktyk lekarskich,
–	 31 zaświadczeń uprawniających do pracy w charakterze lekarza POZ,
–	 126 zaświadczeń unijnych uprawniających do podjęcia pracy w krajach Unii Europej-

skiej
oraz wydała:

–	 61 opinii w sprawie wyznaczenia na kierownicze stanowiska głównie w wojskowej służbie 
zdrowia,

–	 7 opinii dotyczących kandydatów na konsultanta krajowego i 18 dotyczących kandydatów 
na konsultanta wojewódzkiego w różnych dziedzinach medycyny,

–	 12 odnoszących się do kandydatów na biegłych sądowych.
Delegowano 76 przedstawicieli RL WIL do udziału w komisjach konkursowych na kie-

rownicze stanowiska.

XXXII Zjazd Lekarzy Wojskowej Izby Lekarskiej w dniu 4 kwietnia 2014 r. wystosował 
Apel do ministra obrony narodowej o podjęcie działań na rzecz poprawy funkcjonowania 
wojskowej służby zdrowia. Zjazd delegatów WIL apelował do Pana Ministra o poświęcenie 
problematyce Służby Zdrowia WP uwagi tak pod względem oceny jej faktycznego stanu jak 
i podjęcie inicjatyw prawnych oraz organizacyjnych umożliwiających optymalne wykorzystanie 
potencjału wojskowej służby zdrowia dla dobra obronności kraju, stosownie do aktualnych 
i przyszłych wyzwań stojących przed Siłami Zbrojnymi RP.

W 2014 roku XXXII Zjazd Lekarzy Wojskowej Izby Lekarskiej przyjął również stanowisko 
nr 1 w sprawie kształcenia lekarzy wojskowych. 

W dniu 17 marca 2017 r. XXXV Zjazd Lekarzy przyjął Apel lekarzy delegatów, uczest-
ników Zjazdu, w  treści którego zawarte zostały propozycje dotyczące zmian w  ustawie 
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o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Delegaci ape-
lowali, by pion mundurowy nadal realizował zadania związane z zabezpieczeniem potrzeb 
żołnierzy i pracowników wojska a w konsekwencji zadania związane z bezpieczeństwem 
państwa. W jednoznacznej opinii Wojskowej Izby Lekarskiej istnienie pionu mundurowego 
jest gwarantem poprawnego funkcjonowania Służby Zdrowia Wojska Polskiego i  będzie 
procentować w  dalszym wzmacnianiu bezpieczeństwa Państwa. Apel został skierowany 
do: Ministra Obrony Narodowej, Ministra Zdrowia, Ministra Sprawiedliwości, Ministra Spraw 
Wewnętrznych, Prezesa NFZ.

W okresie VII kadencji a w szczególności w jej ostatnich dwóch latach nastąpiły niezwykle 
rozległe i wszechstronne zmiany prawa medycznego. 

Realizując ustawowy obowiązek samorządu zawodowego lekarzy i  lekarzy dentystów 
w zakresie opiniowania projektów aktów prawnych dotyczących ochrony zdrowia i  wyko-
nywania zawodu lekarza Rada Lekarska WIL aktywnie uczestniczyła w konsultacjach pro-
jektów nowelizacji lub wydania nowych ustaw oraz aktów wykonawczych w postaci głównie 
rozporządzeń.

Praktycznie nie ma ustawy, z tego obszaru prawa, której by nie znowelizowano. Większość 
z nich doczekała się wydania jednolitych tekstów, bowiem z uwagi na duży zakres zmian były 
już nieczytelne. Były już przypadki wydania kolejnego jednolitego tekstu.

Wśród najistotniejszych należy wymienić:
–	 ustawę z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich – tekst jednolity z 2018 r. – Dz.U. poz. 

168;
–	 ustawę z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty – tekst jednolity 

z 2017 r. – Dz.U. poz. 125;
–	 ustawę z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta – tekst 

jednolity z 2017 r. – Dz.U. poz. 1318;
–	 ustawę z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej – tekst jednolity z 2018 r. -Dz.U. 

poz. 160;
–	 ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych – tekst jednolity z 2017 r. - Dz.U. poz. 1938.
Warto odnotować, że wydano ponadto zupełnie nową ustawę z dnia 27 października 

2017 r. o podstawowej opiece zdrowotnej – Dz.U. poz. 2217.
Konsultowaliśmy jednocześnie nadsyłane projekty rozporządzeń wykonawczych do no-

welizowanych lub nowych ustaw, a także projekty uchwal wykonawczych Naczelnej Rady 
Lekarskiej.

W okresie VII kadencji tworzyliśmy, jako Wojskowa Izba Lekarska także własne akty 
normatywne. Wśród najważniejszych należy wymienić uchwały dotyczące:

–	 ustanowienia Sztandaru Wojskowej Izby Lekarskiej oraz określenia jego wzoru, sposobu 
prezentacji oraz przechowywania;

–	 przyjęcia Programu Zdrowotnego WIL dla lekarzy i lekarzy dentystów, członków WIL;
–	 określenia zasad dofinansowania przez WIL kształcenia podyplomowego i doskonalenia 

zawodowego naszych członków;
–	 określenie szczegółowych zasad i sposobu przechowywania i udostępniania przez naszą 

Izbę dokumentacji medycznej, dostarczonej do WIL po śmierci naszego członka, który 
prowadził indywidualną praktykę lekarską.
W minionej kadencji Rada Lekarska prowadziła także w sumie mało satysfakcjonujące, ale 

niestety konieczne sprawy na gruncie art. 12 ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty, 
polegające na określeniu dalszej możliwości wykonywania zawodu przez naszych członków 
ze względu na ich stan zdrowia. Prowadziliśmy takie trzy postępowania.



Materiały na XXXVI Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy Lekarzy WIL	 37

Usprawniono obsługę członków samorządu przez Biuro WIL zarówno w przypadkach 
wizyty lekarza w biurze WIL, telefonicznie oraz z wykorzystaniem sieci internetowej. Obecnie 
większość spraw członków WIL może być w 100% załatwiona za pośrednictwem Internetu, 
co w przypadku Izby takiej jak WIL, o zasięgu ogólnopolskim, jest bardzo dużym ułatwieniem 
dla członków samorządu.

W celu aktywizacji działalności członków WIL powołano komisje problemowe. Bardzo 
aktywnie, przez okres całej VII kadencji działały: 

–	 komisja ds. rejestru lekarzy, wydawania prawa wykonywania zawodu i praktyk lekarskich 
(kierowana przez kol. Z. Zarębę), 

–	 komisja ds. kształcenia i  doskonalenia zawodowego lekarzy (kierowana przez kol. S. 
Antosiewicza), 

–	 komisja ds. opiniowania kandydatów i wyznaczania na kierownicze stanowiska w woskowej 
służbie zdrowia (kierowana przez kol. P. Jamrozika), 

–	 komisja stomatologiczna (kierowana przez kol. J. Woszczyka)
–	 komisja ds. etyki (kierowana przez kol. A. Płachtę)
–	 komisja ds. emerytów (kierowana przez kol. M. Dójczyńskiego)
–	 komisja ds. sportu, rekreacji i kultury (kierowana przez kol. K. Kaweckiego).

Dnia 10 października 2014 roku Rada Lekarska uchwałą powołała Pełnomocnika do spraw 
Zdrowia Lekarzy Wojskowej Izby Lekarskiej. Opracowano również Regulamin działania ww. 
Pełnomocnika. 

Realizowano różne formy pomocy członkom WIL i ich rodzinom:
–	 udzielano wsparcia finansowego na szeroko pojęte kształcenie,
–	 udzielono wsparcia lekarzom na leczenie ze względu na stan zdrowia,
–	 wypłacano zapomogi w związku ze śmiercią członków WIL, 
–	 umarzono lekarzom bądź rozkładano na raty w uzasadnionych wypadkach zaległe składki 

członkowskie.
Rada Lekarska WIL wspierała finansowo:

–	 uczestnictwo członków WIL w imprezach sportowych, 
–	 organizację konferencji naukowych, 
–	 Stowarzyszenie Absolwentów WAM, 
–	 obchody jubileuszy szpitali wojskowych i  innych jednostek organizacyjnych wojskowej 

służby zdrowia, 
–	 organizację spotkań opłatkowych dla lekarzy emerytów i rencistów. 

Dofinansowywano również wydawanie kwartalnika „Lekarz Wojskowy”.

Biuro WIL funkcjonowało bardzo sprawnie i bez zakłóceń realizowało zwiększone zadania. 
Podziękowania należą się wszystkim pracownikom biura Wojskowej Izby Lekarskiej. Dziękuję 
pracownikom pionu finansów i skarbnikowi WIL kol. A. Probuckiemu. Dobra sytuacja finanso-
wa WIL to efekt ich sumiennej pracy związanej z efektywną zbiórką składek członkowskich, 
zarówno bieżących jak i zaległych. Do lekarzy uporczywie uchylających się od opłacania 
składek wysyłane są monity. Bardzo dziękuję Pani Dyrektor Biura WIL Renacie Formickiej 
za niezwykłe zaangażowanie i doskonałe kierowanie pracami Biura. 

Zgodnie z planem wydawano biuletyn „Skalpel”, w którym przede wszystkim szeroko 
informowano o działalności izby i Rady Lekarskiej WIL, wydarzeniach dotyczących naszego 
środowiska, publikowano ważne komunikaty organów izby, prezentowano twórczość literacką 
naszych członków, zamieszczano wspomnienia o zmarłych członkach WIL. 
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W 2017  r. w  „Skalpelu” zaszły dwie zasadnicze zmiany. Od lutego funkcję redaktora 
naczelnego objął lek. med. Janusz Wasilewski. Dotychczasowy, wieloletni szef biuletynu 
lek. med. Zbigniew Ułanowski zrezygnował z tego stanowiska ze względów zdrowotnych. 
Za 15 lat redakcyjnej pracy bardzo serdecznie dr. Z. Ułanowskiemu dziękuję. 

Biuletyn jest dostarczany pocztą wszystkim członkom izby, praktycznie bez zakłóceń. Jest 
także dostępny w formie elektronicznej na stronie internetowej WIL, również w formacie pdf. 

Redakcja „Skalpela” prowadzi stronę internetową izby, na której zamieszczane są wszyst-
kie najistotniejsze dla lekarzy informacje. Dostępne są do pobrania różnego rodzaju wnioski 
i druki, zwłaszcza z obszaru rejestru lekarzy i praktyk lekarskich. 

Działania w sprawach dotyczących kształcenia lekarzy. 

W pierwszym roku kadencji tj. 2014 r. Komisja Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego 
realizowała zadania związane z przedsięwzięciami o charakterze naukowo – szkoleniowym 
oraz wnioskowała do RL WIL o dofinansowania podmiotów leczniczych jako organizatorów 
tych przedsięwzięć, a także przygotowywała ich wnioski do akceptowania przez RL WIL dla 
nich punktów edukacyjnych. Brała także udział w rozdziale absolwentów, lekarzy stażystów 
oraz w postępowaniu związanym z kwalifikowaniem ich po stażu do specjalizacji. Nadto w jej 
zakresie działania pozostawał także udział w procesach legislacyjnych związanych z tworze-
niem lub nowelizacją aktów prawnych dotyczących odbywania specjalizacji przez żołnierzy 
zawodowych oraz kształcenia podyplomowego członków WIL, lekarzy i lekarzy dentystów. 

W kolejnych latach realizując zadania wymienione wyżej, komisja podjęła przede wszyst-
kim wyzwanie dotyczące utworzenia Ośrodka Doskonalenia Zawodowego lekarzy i lekarzy 
dentystów i tym samym zamierzała spowodował bardziej intensywne działania zmierzające do 
poprawy ustawicznego kształcenia podyplomowego (szkolenia kursowego) lekarzy/lekarzy 
dentystów na podstawie nowelizowanych uchwał zjazdowych w sprawie dofinansowania 
kosztów kształcenia i doskonalenia zawodowego lekarzy i lekarzy dentystów, członków 
Wojskowej Izby Lekarskiej oraz podmiotów do prowadzenia tego kształcenia.

Trzy główne kierunki tego działania były i  są nadal przez komisję kontynuowane 
z uwzględnieniem przydzielanych jej rokrocznie przez RL WIL wielkości środków finanso-
wych oraz zadaniami jakie określone w podjętych uchwał zjazdowych. Dotyczyły one między 
innymi:
1) 	dofinansowanie/ zwrot kosztów kształcenia podyplomowego podejmowanego indywidu-

alnie przez członków WIL,
2) 	wspieranie finansowo przedsięwzięć naukowo-szkoleniowych (kursy, konferencje) o te-

matyce przydatnej dla wojskowej służby zdrowia, wnioskowanych przez uprawnione 
podmioty do prowadzenia kształcenia podyplomowego i doskonalenia zawodowego, 

3) 	finansowanie kursów doskonalących dla lekarzy realizowanych przez Ośrodek Dosko-
nalenia Zawodowego (ODZ) w Centrum Kształcenia Podyplomowego Doskonalenia Zawo-
dowego i Symulacji Medycznej (CKPDZiSM) Wojskowego Instytutu Medycznego (WIM). 
Podjęte działania przez komisję sprawiły, że lekarze, członkowie WIL w tym szczególnie 

młodzi lekarze wojskowi w  każdym kolejnym roku kadencji indywidualnie coraz częściej 
uczestniczyli w różnych formach doskonalenia zawodowego w szczególności w:

–	 kursach doskonalących, 
–	 konferencjach, i zjazdach oraz
–	 przedsięwzięciach związanych z uzyskaniem stopnia naukowego doktora nauk medycz-

nych.
Na wniosek Komisji Kształcenia i Doskonalenia Zawodowego RL WIL wydzieliła w budże-

cie środki finansowe w kolejnych latach VII kadencji w łącznej wysokości 554 950 zł.
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Statystycznie rzecz ujmując ogółem w 226 różnych formach kształcenia podyplomowego 
i doskonalenia zawodowego w okresie VII kadencji RL WIL uczestniczyło łącznie 422 lekarzy, 
lekarzy dentystów tj. 10,6% ogólnej liczby członków WIL na dzień 31.01.2018 r. Dla kaden-
cyjnego porównania działalności szkoleniowej Izby stwierdzam, że w poprzedniej kadencji 
(lata 2010-2013) na przedsięwzięcia związane ze zwrotem kosztów kształcenia podyplomo-
wego i szkolenia zawodowego dla 37 lekarzy i lekarzy dentystów oraz na dofinansowania 
12 konferencji naukowo-szkoleniowych izba wydała łącznie tylko 88.070 zł.)

W sprawach dotyczących organizacji ochrony zdrowia

Mijająca VII kadencja była dla wszystkich członków samorządu lekarskiego kolejnym, bar-
dzo trudnym, pełnym emocji okresem. Wszyscy doświadczyliśmy eksperymentów związanych 
z reformowaniem systemu opieki zdrowotnej. Lawinowo narasta liczba nowych przepisów, 
związanych z wykonywanym przez nas zawodem. Coraz więcej jest administracyjnych obo-
wiązków nakładanych przez Ministerstwo Zdrowia i Narodowy Fundusz Zdrowia na lekarzy 
i lekarzy dentystów. Głosy samorządu, zarówno Okręgowych Rad Lekarskich jak i Naczelnej 
Rady Lekarskiej wydają się być niezauważane przez Parlament, rząd i NFZ. Członkowie 
Rady Lekarskiej WIL poprzez aktywnie działania starali się przekonać najważniejsze osoby 
w kraju do naszych racji. W mijającej kadencji spotykaliśmy się przedstawicielami Parlamen-
tu (w tym kilkakrotnie z Marszałkiem i Wicemarszałkiem Senatu) oraz kolejnymi Ministrami 
Zdrowia, z wiceministrem obrony narodowej, z Rzecznikiem Praw Obywatelskich. Niestety 
pomimo kilku spektakularnych akcji samorządu lekarskiego, które zaowocowały uchyleniem 
niekorzystnych dla lekarzy rozporządzeń Prezesa NFZ, można zaryzykować stwierdzenie, 
że samorząd lekarski przy obecnym podejściu rządu nie ma wpływu na organizację opieki 
zdrowotnej w Polsce. Zgodnie z przyjętymi w demokratycznym państwie rozwiązaniami, m.in. 
samorząd lekarski ma prawo zgłaszania uwag do nowych ustaw i rozporządzeń. Za pośred-
nictwem Naczelnej Rady Lekarskiej otrzymujemy tygodniowo kilkadziesiąt nowo tworzonych 
aktów prawnych. Pomijając fakt, że często na zgłoszenie uwag mamy 2-3 dni, olbrzymia 
większość zgłaszanych uwag nie jest brana pod uwagę przez rząd. Ponieważ niechętny 
stosunek rządu i  parlamentu do samorządów zawodowych dotyczy nie tylko samorządu 
lekarzy, Rada Lekarska WIL włączyła się aktywnie do działań powołanego w  2010 roku 
Mazowieckiego Forum Samorządów Zaufania Publicznego. Regularne spotkania przedsta-
wicieli RL WIL z przedstawicielami innych samorządów zaufania publicznego pozwoliły na 
uzyskanie poparcia dla naszych inicjatyw m.in. ze strony samorządu aptekarskiego, pomimo, 
że działania MZ i NFZ wskazywały na próbę zantagonizowania naszych środowisk. 

Aktualne dane dotyczące WIL

Wojskowa Izba Lekarska, wg stanu na dzień 31 grudnia 2017 r. liczyła 4022 członków, 
w tym: 3707 lekarzy, 304 lekarzy dentystów i 11 członków posiadających podwójne prawo 
wykonywania zawodu. W czynnej służbie wojskowej było 947 lekarzy i 68 lekarzy dentystów, 
stanowili oni 25,2% ogółu członków WIL. Emeryci i renciści w liczbie 1980, stanowili 49,2% 
ogółu członków WIL. W 2017 r. z WIL do innych OIL ubyło 9 lekarzy i  lekarzy dentystów, 
a w poczet członków WIL wpisanych zostało 3 lekarzy przeniesionych z innej oil. Jedna osoba 
zrzekła się prawa wykonywania zawodu. W VII kadencji na wieczną służbę z naszego grona 
odeszło 135 członków WIL.

Sytuacja finansowa WIL jest zadowalająca, szczegóły znajdziecie Państwo w sprawozda-
niu Komisji Rewizyjnej WIL. Rada Lekarska WIL VII kadencji prowadziła wyważoną politykę 
finansową. Chciałbym gorąco podziękować członkom Rady Lekarskiej, z którymi miałem 
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przyjemność pracować. Kandydując do Rady Lekarskiej WIL każdy lekarz przyjął na siebie 
dodatkowe obowiązki, obowiązki za które nikt z nas członków Rady Lekarskiej nie otrzymywał 
wynagrodzenia. Połączenie pracy zawodowej, obowiązków organizacyjnych i społecznych 
w miejscu pracy, obowiązków rodzinnych z obowiązkami jakie niesie praca w Radzie Le-
karskiej i komisjach jest niezwykle trudne. Dziękuję wszystkim członkom Rady Lekarskiej 
WIL VII kadencji za poświęcenie, zaangażowanie, za Wasz czas poświęcony sprawom 
samorządu. Dziękuję za to, że w poczuciu odpowiedzialności za sprawy samorządu, udział 
w posiedzeniach Rady Lekarskiej i pracach na rzecz społeczności lekarzy stawialiście ponad 
sprawy zawodowe, a często i kosztem życia rodzinnego. Dziękuję za to, że pomimo często 
konieczności kilkuset kilometrowej podróży uczestniczyliście aktywnie w posiedzeniach RL 
WIL. Rada Lekarska jest ciałem kolegialnym, uchwały i decyzje o kluczowym znaczeniu dla 
naszych członków (jak choćby wydanie prawa wykonywania zawodu czy wpisu do rejestru 
praktyk lekarskich) mogły być podjęte wyłącznie w przypadku obecności większości z Was. 
To ważne aby zgłaszając swoją kandydaturę w najbliższych wyborach do Rady Lekarskiej 
ocenić czy pogodzicie obowiązki zawodowe z pracę w Radzie Lekarskiej. To wielki honor 
ale i wielka odpowiedzialność.

						      Prezes Rady Lekarskiej 
Wojskowej Izby Lekarskiej 

kmdr. rez. dr n. med. Jan Sapieżko


